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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá pojetím věrnosti v díle sira Thomase Malory,

Le Morte d’Arthur (Artušova smrt). Záměrem práce je představit nesnadno definovatelný

pojem věrnosti a posléze jeho prostřednictvím zanalyzovat dvojici příběhů z Le Morte

d’Arthur, v nichž zastupuje věrnost klíčovou roli. Pro lepší pochopení a orientaci v Maloryho

díle práce přibližuje ještě rytířskou kulturu a samostatnou postavu legendárního krále Artuše.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis deals with the conception of loyalty in Sir Thomas Malory’s

Le Morte d’Arthur. The objective of this work is to define the abstract term of loyalty

and analyse two stories from Le Morte d’Arthur, in which loyalty plays a key role. This thesis

also briefly introduces chivalry and personage of legendary king Arthur, due to better

understanding and orientation in Malory’s book.
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ÚVOD

Věrnost. Co je to věrnost? Jak ji adekvátně popsat? Stěží se nám podaří přesně

definovat tento pojem – ať už pomocí jediné věty nebo několika souvětí. Je příliš abstraktní,

subjektivní a my jen sotva můžeme v jakékoli potenciální definici obsáhnout vše, co věrnost

představuje, čím je. Tato práce se pokouší přiblížit a alespoň trochu jasněji vymezit,

co všechno se pod daným termínem ukrývá.

Příkladem, na němž bude věrnost demonstrována, bude literární dílo z 15. století,

Le Morte d’Arthur (Artušova smrt), sepsáno sirem Thomasem Malorym. Lidské porozumění

věrnosti se během let bezpochyby proměňovalo, což je jeden z důvodů pro analýzu tohoto

díla. 15. století je obdobím, kdy rytířská kultura pozvolna ustupuje, potažmo zaniká. Věrnost

byla jednou z rytířských ctností, šlo o hodnotu, kterou ideálně neměl postrádat žádný

pasovaný. Společně s odvahou, štědrostí, kurtoazií a vírou věrnost utvářela vzor dokonalého

rytíře. Nicméně už v době 15. století se pod oním slovem ukrývalo mnohem více,

než se na první pohled zdá. Prostřednictvím Le Morte d’Arthur budeme moct porovnat

tehdejší pojetí věrnosti s tím dnešním, poněkud jednotvárným.

Pro lepší porozumění Maloryho dílu a době, v níž se jeho příběh odehrává, tato práce

ještě krátce přiblíží termín rytířství a samotnou rytířskou společnost. Ve stručnosti objasní,

co to byl „trojí lid“, vymezí hlavní rytířské hodnoty, představí proces pasování a poukáže

na to, jak se rytířský titul a jeho význam během let proměňoval. Zároveň zde bude

představena i postava krále Artuše – a to jak z historického, tak i z literárního hlediska.
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1 RYTÍŘSKÁ KULTURA

Rytířství. Jakmile člověk dnešního století zaslechne tento termín, je vysoce

pravděpodobné, že první, s čím si slovo spojí, bude romantická idea hrdiny, kterou nám

přinesly různorodé literární texty – od středověkých až po ty idealizující z 19. století. Hlavní,

co bude od rytířství očekávat, bude odvaha v boji, víra v Boha, věrnost pánu a dvornost

k ženám. Je ale otázkou, nakolik takto prezentovaná podoba rytíře odpovídá skutečnosti.

1.1 RYTÍŘSTVÍ A TROJÍ LID

České slovo značící rytířství s nejvyšší pravděpodobností vychází z německého

základu. Němčina (příp. angličtina) využívají k vyjádření termínu dvojici slov, která ovšem

zásadně ovlivňují náhled na danou problematiku. „[…] němčina […] rozlišuje Ritterschaft

a Ritterstand […] Jedno značí sociální (a později právně podepřenou) skupinu, vrstvu

feudální společnosti, tedy rytířský stav, druhé společenstvo propojené určitými společenskými

normami a ideály, tedy kodexem cti s klíčovými pojmy statečnost, věrnost a štědrost.“

(Kovařík, 2016: 10) Čeština v jediném slově pokrývá oba výrazy a nijak výrazně mezi nimi

nerozlišuje, takže je pak jen na nás, abychom si specifikovali, jak na danou problematiku

budeme nahlížet.

Když si přiblížíme podobu středověké společnosti, prakticky všude narazíme

na pojem „trojí lid“, který nám označuje tři pomyslné pilíře lidstva. Dle G. Dubyho (2002: 18)

je „V 11. století lidská společnost chápána jako obraz, jako odraz nebeského království.“

Náboženský vliv můžeme spatřit nejen ve společnosti, která je na základě tohoto přístupu

srovnatelná s trojjediností Boží, ale i na příkladu města Jeruzaléma, o nějž byl sváděn boj

během kruciát. Nás ale nyní zajímá trojí dělení, podle něhož je každý stav jedinečný, avšak

závislý na zbývajících dvou. Pouze společně mohou fungovat.

První pomyslnou podpěrou jsou oratores – jedním slovem duchovní – tj. kněží

(popř. mniši). Setrvávají v modlitbách, kterými se snaží přiblížit k Bohu a přitom žádají
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o odpuštění hříchů a spasení duší pro všechny ostatní. Mírově zaměřené křesťanské myšlenky

přirozeně šíří do světa svým kázáním. Zároveň je nutné podtrhnout i fakt, že se jedná

o jedinou oficiálně vzdělanou (a vzdělávající se) vrstvu.

Další skupinou jsou laboratores. V podstatě se jedná o poddané pracovníky

(např. rolníky sloužící na polích), kteří svou činností zajišťují dostatek surovin pro chod

společnosti kolem sebe. Za takové konání oratores modlitbami očišťují jejich duše a belatores

zajišťují jejich fyzické bezpečí.

Termínem belatores, neboli „těmi, kteří bojují“ rozumíme ozbrojené bojeschopné

jedince, jež v případě nouze dovedou pozvednout zbraň a chrání ty, co jim slouží.

1.2 PŮVOD RYTÍŘSTVÍ

Ač se to může zdát poněkud nepravděpodobné, rytířství začalo pozvolna zapouštět

své kořeny již v antickém světě, a to v období barbarizace římské armády během 3. století.

V důsledku výrazného rozmachu římského impéria šlo jen o otázku času, než bude zapotřebí

do vojenských řad naverbovat i neřímské obyvatelstvo. Vzájemnému ovlivnění římského

a barbarského světa se nedalo vyhnout – římská učenost se měla promísit s barbarskou

válkychtivou mentalitou, která uctívala koně jako bojovníkova společníka na život a na smrt,

a zároveň honosila i (velmi často pojmenované) zbraně svých nositelů, které mnohdy údajně

skýtaly kouzelný původ. (Flori, 2008: 19-20) Trvalo ještě několik století, než z těchto

pomyslných hlubin někdy kolem roku 1000 (Kovařík, 2016: 9) konečně vyklíčil základ

evropského konceptu rytíře.

Zprvu se rytířská funkce soustředila ryze na válečnický um. Hlavním posláním byla

reprezentace síly a odvahy v boji, v čemž bojovníkům napomáhali nepostradatelný kůň

a řádná zbroj. Rytíř musel své jezdecké zvíře bez problémů ovládat. Úzké sepětí se zvířetem

můžeme vidět i na německém výrazu pro rytíře „Ritter“, který značí jezdce na koni (Flori,
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2008: 77). Meč pak rytíři poskytoval jeho pán, což utvrzovalo jejich feudální vztah – rytíř

pozvedne svou zbraň pokaždé, když mu pán, který mu ji poskytl, tak přikáže.

Z tohoto poměru vychází další nepostradatelná hodnota – věrnost, a to nejen svému

králi (popř. lennímu pánovi) ale i druhům v boji. Úcta vůči vladaři je v tomto případě asi

nejlépe zřetelná v bitvě u Kresčaku, kdy českého krále Jana Lucemburského doprovázela jeho

družina věrně až do poslední chvíle. Jean Froissart ve své Kronice stoleté války (1977: 40)

popisuje jak:

„[…] král [Jan Lucemburský] pravil: „Pánové, jste dnes všichni mými přáteli

a bratry ve zbrani; proto vás žádám, jelikož sám jsem slepý, veďte mne tak daleko

do bitevní vřavy, abych měl nepřátele na dosah meče.“ Rytíři souhlasili, a protože

ho nechtěli ztratit v mačkanici lidí, svázali otěže koní dohromady. Krále pak dle jeho

přání vysunuli o něco kupředu a tímto způsobem postupovali proti Angličanům.“

Jízda přirozeně skončila tragicky a král i jeho nejvěrnější na bitevním poli společně

zahynuli, přesto zemřeli jako praví rytíři a jejich čin zanechal nebývalý dojem. To spatřujeme


[…]


do Francie, tudíž v Anglii nezůstane žádný rytíř.

Samotná Guinevera se poté, co se dozví o smrti svého muže, odebírá do kláštera. Plně

na ni dopadá její vina a podíl zkázou celého království, a právě modlitbami a pokorným

životem se snaží alespoň o něco zmírnit své hříchy vůči manželskému slibu.

46 Jeho žal nad Artušovou smrtí je hluboký ale zdrženlivý, zatímco zármutek z Gawainovy smrti

je prudký a nekonečný. […] Lancelot se neloučí pouze s Gawainem, nýbrž s určitým způsobem života.
47 […] aby spoustu znamenitých rytířů oloupili o spony, náhrdelníky a nejeden prsten zdobený drahými

kameny. A kdo nebyl docela mrtev, toho dobíjeli kvůli zbroji a bohatství. (Rodriguez, 1998: 422-423)
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Lancelot jde v jejích šlépějích a i on se odevzdá životu klášteře. Právě v této separaci

a rozjímání v modlitbách nacházejí oba smysl a nakonec umírají šťastní.

Je až paradoxní, že nejhlavnější příčinou této rytířské zkázy je dvorská láska, která

se připočítává mezi základních pět pilířů rytířství. Ch. Moorman (1960: 165) uvádí: „[...]

to Malory, the adulterous courtly love of his sources was an evil, and he sets out it the Morte

Darthur to show how this tragic confusion of earlier times contributes to the destruction

of the Round Table civilization.“48 Malory poukazuje na nesmyslnost této nevěrné,

nemanželské lásky, neboť nejdůležitější je pro něj láska Boží. Ta se mimo jiné projevuje

právě i v lásce manželské. Velebením dvorské lásky se v tomto případě stavíme proti Bohu,

což je nemyslitelné, neboť Bůh je pro Maloryho vším. Věrnost Bohu a Božím zásadám

je povýšena nad lásku k nejbližším osobám. Stejně jako v případě hledání svatého grálu

i v této zdánlivě ryze citové pasáži docházíme k závěru, že Bůh je začátkem i koncem, alfou

i omegou, Bůh je smyslem celého našeho bytí.

48 […] pro Maloryho představovala cizoložná dvorská láska, objevující se ve zdrojích, které používal,

zlo. To uvádí v Artušově smrti, aby nám ukázal, jak tento tragický chaos dřívějších dob přispěl ke zničení
civilizace Kulatého stolu.
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ZÁVĚR

Záměrem předkládané bakalářské práce bylo pokusit se přiblížit pojem věrnosti,

a to za pomoci analýzy dvou příběhů z Maloryho Le Morte d’Arthur. Věrnost jsme si kvůli

snazšímu porozumění a demonstrování rozdělili do tří rovin, a to morální, citové a faktické.

S ohledem na výklad Václava Machka, který ve svém Etymologickém slovníku jazyka českého

uvedl, že slovo věrnost vychází ze slova víra, jsme si tento poznatek potvrdili i v Maloryho

díle.

Podobu věrnosti v Le Morte d’Arthur jsme si ukázali na příběhu o putování za svatým

grálem a na vypravování o králi Artušovi, královně Guineveře a rytíři Lancelotovi.

V případě výpravy za svatým grálem jsme dospěli ke zcela jasnému závěru, že klíčová

je věrnost morální, konkrétněji věrnost víře, Bohu. Pouť jsme si rozebrali pomocí dvou rytířů,

Gawaina a Galahada, přičemž Gawain reprezentoval valnou většinu rytířů Kulatého stolu,

kteří byli zkažení svou samolibostí a světskou dokonalostí, zatímco Galahad zastupoval

drobný zlomek rytířstva, pouze pár jednotlivců, jež stále setrvávali v ideálním stavu

rytířskosti a nezapomínali, že jednou z klíčových hodnot onoho stavu i je víra v Boha,

a to ne pouze ojedinělá, ale bezmezná a nikdy nekončící. Zajímavé bylo konečné rozuzlení

příběhu, kdy rytíři věrni Bohu skonali v klidu, spokojeni, obvykle s úsměvem na tváři,

a naproti tomu ti, kteří žili sami pro sebe, umírali na bojišti, bolestivě a nešťastní.

Morální a citovou rovinu pak představoval příběh zakázané lásky královny Guinevery

a sira Lancelota, do něhož je bez možnosti úniku vtažen i král Artuš. Na postavě krále Artuše

jsme si prezentovali věrnost morální, tentokrát věrnost lennímu pánu, kterou mu prokazovali

všichni jeho rytíři. Citová rovina (ne)věrnosti Guinevery a Lancelota, jejíž náznaky

se vyskytují v celé knize, vrcholí, když je jejich milostný poměr odhalen. To přirozeně

způsobí zkázu, a to ne pouze manželskou, nýbrž zkázu celého artušovského světa. Artuš

je dostižen a ztrestán za všechny své životní poklesky – za smilnění se svou sestrou,
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za povraždění dětí, za neschopnost ukončit válku vedenou proti siru Lancelotovi

a za zavraždění svého vlastního syna. V samotném konci se ale opět odvracíme od všech

doposud zmíněných druhů věrnosti, a stejně jako v případě svatého grálu se navracíme

k rovině morální, zaměřené na věrnost Bohu. Když se královna Guinevera a po ní

i sir Lancelot odeberou do klášterů, kde dožívají v míru a spokojeni, opět se nám potvrzuje

teze, že klíčovým odvětvím věrnosti je právě věrnost náboženská.

Poselství Le Morte d’Arthur si můžeme promítnout do dnešní uspěchané doby,

kde věrnost představuje především subjektivní citový vztah. S ohledem na poznatky získané

z díla sira Thomase Maloryho by tedy bylo nasnadě zamyslet se nad vícero podobami dnes

tak všedního termínu. Závěrem si každý z nás může položit otázku, která tvář věrnost je onou

nejpodstatnější.

[50]
