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Stručná charakteristika práce / Short characteristics of the thesis
Předložená bakalářská práce se věnuje slavné středověké próze Smrt Artušova Thomase
Maloryho, přičemž se zaměřuje na to, jakým způsobem je v textu traktováno středověké
pojetí věrnosti coby klíčové ctnosti rytířské kultury. Bakalářská práce Anety Hřebejkové
zasazuje koncept věrnosti do historického kontextu.

Celkové zhodnocení / Overall assessment

Práci hodnotím pozitivně. Její nejsilnější stránkou je čtivost, velmi elegantní styl výkladu
a snaha o jazykovou originalitu. Oceňuji i autorčin rozhled, který osvědčila při zasazení
tohoto díla do historického a filosofického kontextu. Zároveň si uvědomuji obtížnost jejího
úkolu, neboť stará anglická literatura nepatří na bakalářském stupni
k nejfrekventovanějším tématům, ba dokonce se často ani v originále nečte. O to víc
oceňuji suverenitu, s níž se Aneta Hřebejková úkolu zhostila. Pokud bych měl jako oponent
vyjádřit nějaké výtky nebo výhrady, pak snad detailnější rozpracování kurtoazie, kurtoazní
lásky ve vztahu k věrnosti — zde mi v bibliografii chybí badatelé jako Denis de Rougeamont,
případně jiní věnující se tomuto tématu. Naopak André Maurois coby zdroj k pramenům
anglické historie mi nepřijde úplně šťastný. Oblasti, jimž se Aneta Hřebejková věnuje, lépe
a detailněji pokryli jiní historici. To jsou však dílčí výhrady, přičemž je třeba mít na paměti,
že toto je bakalářská práce. Jako taková položila slibné základy, na nichž může Aneta
Hřebejková do budoucna stavět a případně téma dál rozpracovat v práci magisterské.

Práci doporučuji k obhajobě.
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